Facta electione missus est nomine Colle-  
glii Electorum Jacobus Trevirensis Archi-  
episcopus Viennam ad Fridericum, qui sum-  
mum illi honorem deferret, invitaretque ad  
regnum Romani Imperii capessendum: ad-  
misit quidem Fridericus dignitatem; sed in  
præsenti adduci non potuit, ut secum Aquis-  
granum descenderet ad augustale diadema  
capiendum. Quare celebritas hæc in tertium  
ab fine annum prolata est. Interim in hisce  
Francofurtensis Comitiis, sicuti supra in  
Moguntinis factum diximus, Principes de-  
crevere, neque ad Eugenii, neque ad Felicis  
Pontificis partes accedere, sed medios par-  
tiumque intactos manere, quod decretum  
xvi mensis Martii vulgatum. Ac magis pro  
capite Imperii ac Ecclesiæ solliciti, novum

acephalorum Schisma conflavere, qui nec  
verum Pontificem, nec Pseudopontificem  
olerent. Huic politico decreto Principum  
se ad tempus conformavit Fridericus Rex;  
donec proximis comitiis, quæ Moguntiae in  
sequente annum indixit, ex Principum  
voluntate certius de concordia Ecclesiæ san-  
ciretur; ad quæ & Carolum Francorum Re-  
gem scriptis literis invitavit.

Auctor  
præcipius  
Schismatis  
Theodorus  
cus Archi-  
ep. Coloniæ

Aucto  
r præcipius  
Schismatis  
Theodorus  
cus Archi-  
ep. Coloniæ

Posteaquam morte Alberti Cæsaris tria-  
rursum regna vacua fuere, primi inter Prin-  
cipes Septemviri solliciti concordesque sub  
initium anni hujus sequentis Romanorum  
Regem subrogarunt. Indicta in hanc rem  
Francoforti comitia; in quibus, ut Cuspi-  
nianus inquit, sub initium Januarii; aut ut  
Nauclerus 3. Calend. Aprilis; aut quod alii  
verisimilius referunt, secundo Februarii, die  
Virgini Purificatae sacro, delectus est Frider-  
icus Austræ, Stiræ, Carinthiæ, Carniolæ  
Dux, Comes Tirolis, Ernesti Dux Austræ  
filius, & Alberti Cæsaris patruelis, juvenis-  
que XXVI annorum, Romanorum Rex ap-  
pellatus. Multum discordantes sub initium  
Principum erant voluntates, distrahente co-  
mitia Joanne Gertio Westphalo, ex Gartio-  
rum apud Mindenses familia, Sigismundi  
quondam Protonotario, viro soleritis & calli-  
di ingenii, a quo multa confusa in Frideri-  
cum via disseminabantur. Nec his acquevit  
Gertius; sed & scriptis etiam post ad Nico-  
laum Pontificem literis tentavit Roma im-  
pedire coronationem Friderici Cæsaris.  
Quæ etiæ Fridericum non laterent; homi-  
nemque prædivitem multis suppliciis punire  
posset; passus tamen est Viennæ inultum vi-  
vere. Et quantum etiam in his comitiis Ger-  
tius verteret Principum animos; vicit tam-  
en eorum sententia, qui Fridericum Imperio  
Romano dignissimum judicabant. Quippe Princeps erat pietate & religione  
egregius; qui jam vigesimo ætatis anno, fru-  
stra aliis obnientibus; per mare in Palesti-  
nam provectus loca sacra inviserat; judicio  
supra etatem maturus, pacis juxta ac Cleri  
amans, æquus, benignus, vini cibique con-  
tinensissimus, procero ac pulchro corporis  
habitu, omnibusque virtutum ornamenti  
ad Imperium natus.

Referunt ad hæc tempora plerique Scri-  
ptores Typographiæ artem magno mortalium  
bono repertam, auctore Joanne ab Gutenbergo Argentinensi artifice, qui eam  
Moguntiae, Theodoro Archiepiscopo ac  
Metropolitano nostro, magnis suis sumptibus  
expolivit. Nam ante Gutenbergo  
Faustus civis Moguntinus, opificio aurifaber,  
et Joannes Schefferts patria Geresheimensis,  
Fausti discipulus, rudi opere primi reperto-  
res protulerant in lucem; doctus, ab his Gutenbergo, cum vicinus habaret Fausto,  
haulit, sumptibus simul, quod locupletior  
esset, suppetitatis; post orta discordia inter  
Faustum et Gutenbergo, Faustum Mogun-  
tiae mansit, Gutenbergo vero Argentinam  
ad natale solum discellit. Artem exinde Joa-  
nes Mentelius multum perficit; quæ Argen-  
tina traducta Neapolim in Italiam a Sixto Ru-  
singero Argentinensi, ac Romanam ab Udalri-  
co Hanio Germano. Hujus postremi nomi-  
ne, cum Gallum sonet Germanis, nonnulli  
in errorem abducti repertorum hujus artis  
ex Gallia traducere conati sunt. Moguntia  
deinde tanquam e suo fonte non modo per  
Italiam, sed & per universam Europam brevi-  
ars illa diffundi coepit; primisque statim an-  
nus per Belgiam, Saxoniam, & Westphalam  
propagata inclaruit; sicuti hæc inter cæteros  
exacte a Serrario, et Mallingratio pertractata  
sunt.

Ars Typo-  
graphica  
hoc tempore  
vel in  
perta, vel  
exploita.

Serrari. lib.  
1. Magaz.  
rerum c. 3.  
Mallingrat  
lib. de art  
Typographie

Euse-  
bius  
Cochlaus  
Gondanus.  
Nauclerus

ANNA-